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Som formand og næstformand i Kredsrådet kan vi nu præsentere Årsberetningen for 2021, der 

giver et indblik i politiets og anklagemyndighedens opgaveløsning.  

Kredsrådet i Midt- og Vestjyllands Politi består af politidirektøren og borgmestrene i politikredsens 

11 kommuner. Kredsrådet er det formelle strategiske samarbejdsforum i politikredsen. Det er 

imidlertid vigtigt for os at understrege, at Kredsrådet blot er en af mange vigtige 

samarbejdsrelationer mellem politiet og kommunerne, ligesom samarbejdet med en lang række 

andre myndigheder, virksomheder, interesseorganisationer osv. er ligeså fundamentalt vigtigt for 

opgaveløsningen i politiet og anklagemyndigheden samt i Politiets Administrative Center. Vi vil 

gerne benytte lejligheden til at takke alle for et rigtig godt samarbejde.  

Selv om 2021 stadig var præget af corona, blev det et år med et stigende aktivitetsniveau med 

mange arrangementer. 2021 var også præget af arbejdet med at implementere Flerårsaftalens 

initiativer vedrørende bl.a. vold i nære relationer, politigarantier og nærpolitistationer. Åbningen 

eller udvidelsen af nærpolitistationerne blev festlige begivenheder, hvor vi kunne invitere 

borgerne til at møde politiet. I både Brande og Struer benyttede mange borgere sig af muligheden 

til at hilse på betjentene og høre lidt nærmere om politiets arbejde. Det er meget tilfredsstillende, 

at politiet både er til stede i lokalområderne og kan håndtere store komplekse kriminalitetstyper. 

Og i kombination med det forebyggende arbejde giver det den brede indsats, som er nødvendig 

for, at borgerne i det midt- og vestjyske kan føle sig trygge og sikre.  

   

Helle Kyndesen  Ib Lauritsen 
Politidirektør og formand i Kredsrådet Borgmester og næstformand i Kredsrådet 
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Midt- og Vestjyllands Politi arbejder inden for rammerne af dansk politis virksomhedsstrategi, hvor 

det centrale element er borgeren i centrum for hele vores opgaveløsning. Vi skal som myndighed 

sørge for, at borgerne er trygge og sikre. Det gør vi ved, at: 

 Vi handler i tide 

 Vi er der, når der er brug for os 

 Vi følger op og er konsekvente 

 Vi tager et medansvar for alle dele af samfundet 

Midt- og Vestjyllands Politi har fokus på borgeren i hele opgaveløsningen, fra når dygtige 

medarbejdere i Politiets Administrative Center (PAC) besvarer borgernes henvendelser, til når 

vores patruljer kører ud til hastende opgaver, og anklagerne fører sagerne i retten. 

  

           Virksomhedsstrategien 
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           Virksomhedsstrategien 

MISSION 

Politiet skal virke for tryghed, 

sikkerhed, fred og orden i 

samfundet gennem forebyggende, 

hjælpende og håndhævende 

virksomhed. 

Anklagemyndigheden skal sammen 

med politiet sikre, at strafskyldige 

drages til ansvar, og at der ikke 

sker forfølgning af uskyldige. 

VISION 

Vi skaber tryghed. 

I samarbejde med det 

øvrige samfund sikrer 

politiet og 

anklagemyndigheden, at 

Danmark er et trygt og 

sikkert land. 
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Politikredsen ledes af politidirektør Helle Kyndesen.  

Politikredsen er organiseret i fire søjler: 

 Politisøjlen ledes af en chefpolitiinspektør 

 Den lokale anklagemyndighed ledes af en chefanklager 

 Staben ledes af en stabschef 

 Politiets Administrative Center ledes af en afdelingschef  

Mens de tre første søjler alene arbejder med midt- og vestjyske anliggender, håndterer Politiets 

Administrative Center sager fra borgere i hele landet inden for bøder, våbentilladelser, automatisk 

trafikkontrol, tilladelser og registreringer i det landsdækkende kriminalregister.  

Politidirektøren og de fire områders strategiske ledelse udgør politikredsens øverste ledelse. 

  

           Om politikredsen 
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Midt- og Vestjyllands Politi 

omfatter 11 kommuner: Herning, 

Holstebro, Ikast-Brande, Lemvig, 

Morsø, Ringkøbing-Skjern, 

Silkeborg, Skive, Struer, Thisted 

og Viborg kommuner. 

Politikredsens hovedstation er 

placeret i Holstebro, og de seks 

lokalpolitistationer findes i 

Herning, Ringkøbing, Viborg, 

Silkeborg, Skive og Thisted. 

Ud over hovedstationen og 

lokalpolitistationerne har vi 

nærpolitistationer i Skjern, Ikast, 

Lemvig, Struer og Nykøbing Mors 

samt en nærpolitiekspedition i Brande og en landbetjent i Nr. Snede. 

Midt- og Vestjyllands politikreds har ca. 600.000 indbyggere og breder sig over et areal på 9.519 

km2, som strækker sig fra Vejlerne ved Thisted i nord til Tipperne i den sydlige del af Ringkøbing 

Fjord, og fra den jyske vestkyst til Silkeborg i øst. 

Politikredsen dækker et varieret landskab med kyststrækninger med mange kilometer enestående 

strande, områder, der grænser ud til Limfjorden, og store, frodige skov- og søområder. 

Området tiltaler mange turister, og derfor er der mange flere mennesker i sommerhalvåret. 

Ligesom landskabet er varieret, gør det samme sig gældende for en masse andre områder. Her er 

både store og mindre bysamfund og et aktivt og varieret erhvervsliv samt kultur- og fritidsliv.  

Derfor har politikredsen også mange forskelligartede opgaver, som gør det attraktivt både at blive 

uddannet og arbejde i Midt- og Vestjyllands Politi. 

  

           Om politikredsen 
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Kredsrådets organisering og ansvar 

Kredsrådet har hjemmel i retsplejelovens §§ 111-113 og er forum for det overordnede samarbejde 

mellem politiet og kommunerne i Midt- og Vestjyllands Politikreds. Kredsrådet fungerer som et 

strategisk forum, hvor de langsigtede mål for samarbejdet bliver fastlagt, og hvor de nødvendige 

overordnede aktiviteter, metoder og ressourcer bliver prioriteret og koordineret. 

Kredsrådet består af politidirektøren, som er formand, samt borgmestrene i de elleve kommuner i 

politikredsen, hvoraf en vælges som næstformand. 

Kredsrådets opgave er at drøfte væsentlige spørgsmål vedrørende politiets drift og 

borgerbetjening, herunder spørgsmål vedrørende kriminalitetsudviklingen og politiets samarbejde 

med lokalsamfundet. Det er navnlig vigtigt at drøfte områder, hvor der er behov for at sikre den 

bedst mulige sammenhæng i politiets og kommunernes opgavevaretagelse i forbindelse med det 

kriminalitetsforebyggende og kriminalitetsbekæmpende arbejde. 

Lokalrådenes organisering og ansvar  

Lokalrådene udgør basis for det lokale samarbejde mellem politiet og de enkelte kommuner. 

Lokalrådene fungerer som lokale fora, hvor parterne aktivt samarbejder om at udarbejde og 

gennemføre fælles handleplaner og fokuserede generelle og konkrete kriminalitetsforebyggende 

indsatser i forhold til Kredsrådets langsigtede mål. 

Lokalrådenes hovedarbejdsområde er at sikre, at de overordnede rammer og mål for den konkrete 

kriminalpræventive og kriminalitetsbekæmpende indsats drøftes og udmøntes lokalt i forhold til 

de lokale kriminalitetsproblemer og behov. 

Lokalrådene skal endvidere opmærksomt følge udviklingen og udviklingstendenserne lokalt og 

agere i forhold hertil. Herunder skal lokalrådene drøfte spørgsmål vedrørende 

kriminalitetsudviklingen, SSP- (skole, sociale myndigheder og politi) og PSP-samarbejdet (politi, 

sociale myndigheder og psykiatri) samt politiets øvrige samarbejde i lokalområdet. 

Der er et lokalråd i hver kommune. Alle lokalråd mødes fire gange årligt efter mødeindkaldelse og 

dagsorden. Hvert lokalråd udarbejder en årlig lokal samarbejdsplan, der giver en beskrivelse af 

lokalrådets arbejdsområder i det kommende år. Den lokale samarbejdsplan udmønter Kredsrådets 

overordnede beslutninger og lokalrådets egne fokusområder til lokale indsatser. Den lokale 

samarbejdsplan godkendes af relevante parter fra politi og kommuner. 

Det er vigtigt, at lokalrådene får mulighed for at bidrage med forslag til det kommende års 

samarbejdsplan. I afslutningen af året vil lokalrådsformændene derfor blive inddraget i forbindelse 

med planens udfærdigelse.  

           Om politikredsen 
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Tirsdag den 29. juni 2021 var der rejsegilde på den nye politistation i Silkeborg, hvor lokalpolitiet 

snart kan få lov at flytte ind i de nye og mere tidssvarende lokaler. Byggeriet forventes at stå 

færdigopført og være klar til indflytning inden sommeren 2022. 

Rejsegildet på den nye 

lokalpolitistation i 

Silkeborg blev markeret, 

da Bygningsstyrelsen og 

Midt- og Vestjyllands 

Politi stod klar til at 

byde håndværkere, 

samarbejdspartnere og 

medarbejdere 

velkommen til en festlig 

markering af den nye 

politistation. Til stede ved rejsegildet var også repræsentanter fra både Bygningsstyrelsen og KG 

Hansen, der står for byggeriet.  

I Silkeborg ser lederen af lokalpolitiet, vicepolitiinspektør Jens Ole Pedersen, frem til at kunne 

flytte ind i de nye lokaler til næste år: 

"Jeg ser frem til at flytte ind i en ny og tidssvarende politistation, der tilgodeser de behov, 

personalet har til en god og fremtidssikret arbejdsplads. Men det bliver også en moderne station, 

hvor der er større tilgængelighed for borgerne, og hvor borgerne føler sig godt tilpas – og det 

sætter vi stor pris på at kunne tilbyde dem," siger Jens Ole Pedersen.  

På den nye politistation vil der blandt andet blive opført en sikret gård til politiets køretøjer, mens 

den indendørs indretning eksempelvis bliver lavet, så der sker en klar adskillelse mellem 

forurettede og vidner samt mistænkte gerningsmænd. På den måde undgår man, at disse risikerer 

at møde hinanden på stationen, når deres sager bliver behandlet. 

Politistationen på Lillehøjvej bliver 

opført på en 4000 kvadratmeter stor 

grund, hvor den nye bygning vil få i alt 

ca. 1560 kvadratmeter og 670 

kvadratmeter kælder. Derudover bliver 

der opført en sikret gård og 

parkeringspladser til både ansatte og 

besøgende borgere. 

Her tager politidirektør Helle Kyndesen første spadestik sammen med repræsentanter fra Bygningsstyrelsen og KG 

Hansen, der står for byggeriet  

           Året i glimt – Første spadestik til ny politistation i Silkeborg 
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Den 31. marts 2021 trådte der nye bestemmelser i færdselsloven i kraft, som dels skærpede 

straffen for bestemte overtrædelser af færdselsloven, dels giver flere muligheder for at konfiskere 

det køretøj, der er anvendt til den pågældende kørsel.  

Lovændringen var et led i regeringsinitiativet ”vanvidskørsel skal stoppes – 9 tiltag for tryghed på 

de danske veje” efter flere sager, hvor personer havde kørt hensynsløst og forårsaget alvorlige 

uheld, blandt andet i leasede/lånte biler. Formålet med lovændringen er at styrke trygheden og 

sikkerheden ved hjælp af de to overordnede områder: - Vanvidsbiler skal væk fra gaden og 

straffene for vanvidskørsel skal skærpes. 

Ændringen har givet anledning til en del omtale og debat, da det naturligvis opleves meget 

indgribende, at man kan få konfiskeret sit køretøj, selvom man ikke selv har ført bilen i forbindelse 

med den pågældende overtrædelse. Det kan naturligvis undre, at der på trods af de nye og 

strengere regler på området fortsat ses mange meget voldsomme hastighedsovertrædelser, og vi 

håber, at reglerne får den ønskede effekt – at vi undgår disse overtrædelser, som desværre ofte 

fører til uheld og i værste fald med dødelig udgang.  

Som et eksempel dømte retten i Holstebro en 44-årig mand seks måneders fængsel for i 

slutningen af april at have kørt vanvidskørsel på sin motorcykel, da han kørte med en hastighed på 

110 km/t i et byområde ved Bækmarksbro, hvor grænsen er 50 km/t og med en fart på 161 km/t i 

et område nær Vemb med en hastighedsbegrænsning på 80 km/t. Ud over fængselsstraffen blev 

mandens motorcykel konfiskeret. 

”At sætte sit eget og andres liv på spil ved at udvise så stor hensynsløshed og mangel på 

ansvarlighed er en alvorlig sag. Derfor er jeg også tilfreds med, at dommen i store træk svarer til 

det påståede,” sagde Malene Bruun Kristensen, anklagerfuldmægtig hos anklagemyndigheden i 

Midt- og Vestjyllands Politi til dommen. 

I Midt- og Vestjyllands Politi er der i 2021 sket beslaglæggelse af i alt 121 biler som følge af 

vanvidskørsel og langt hovedparten af disse er efterfølgende konfiskeret ved dom og 

efterfølgende solgt. 

Hvilke overtrædelser betragtes som vanvidskørsel? 

 Uagtsomt manddrab under særligt skærpende omstændigheder 

 Kørsel med hastighedsoverskridelse på mere end 100 pct. ved kørsel over 100 km i timen 

 Kørsel med en hastighed på 200 km i timen eller derover 

 Spirituskørsel med en promille over 2.0 

 Uagtsom forvoldelse af betydelig skade på nogens legeme eller helbred under særligt 
skærpende omstændigheder 

 Særligt hensynsløs kørsel  

           Året i glimt – Ny lov om beslaglæggelse af køretøjer 
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Helt som planlagt kørte en bil onsdag eftermiddag den 22. september 2021 galt ved FMC 

Agricultural Solutions, det tidligere Cheminova. Bilen var kørt ind i en administrationsbygning – i 

form af en blå container i dagens anledning – to personer var fastklemt, og køretøjet brød i brand. 

Dermed var en stor beredskabsøvelse med mange deltagende myndigheder skudt i gang.  

I øvelsen deltog både FMC's bedriftværn, Nordvestjyllands Brandvæsen, Beredskabsstyrelsen 

Midtjylland, Beredskabsstyrelsen Nordjylland, Hjemmeværnet og Region Midtjyllands 

sundhedsberedskab, ligesom der gennem hele planlægningsprocessen har været et godt og tæt 

samarbejde med Lemvig Kommune og FMC. 

Ud over færdselsuheldet med fastklemte og 

risiko for brandspredning, var der to personer 

i administrationsbygningen, der ikke kunne 

redegøres for, et illegalt kemidepot risikerede 

at selvantænde, en togvogn med 55 ton klor 

lækkede, nogle mødedeltagere begyndte at 

besvime, en mor ringede og var bekymret for 

sin søn, der reparerede vindmøller i området, 

og den livsfarlige klorsky risikerede på grund 

af et forventet skifte i vindretningen at kunne 

ramme Thyborøn inden for få timer. 

På grund af klorudslippet og faren for mange døde, hvis klorskyen drev ind over Thyborøn, blev 

det besluttet at evakuere den sydlige del af Thyborøn. På forhånd havde omkring 100 beboere i 

området sagt ja til at deltage og på den måde hjælpe politiet og de andre myndigheder med at øve 

sig. Beboerne blev bragt til hallen i Harboøre, hvor bl.a. offerrådgivningen og kolleger fra politiets 

katastroferegistreringsberedskab (KATREG) deltog.  

Et af de vigtigste formål med sådan en stor øvelse i fuld skala er at få trænet samarbejdet mellem 

de forskellige lokale og statslige myndigheder og samarbejdet med en virksomheds bedriftværn, 

så evnen til at koordinere og håndtere en større, uvarslet hændelse styrkes.  

Da øvelsen lakkede mod enden, kørte politidirektør Helle Kyndesen ud til FMC og for at sige tak til 

FMC's medarbejdere og til de trætte brandmænd og andre samarbejdspartnere. Inden da var hun 

også forbi Harboørehallen for at hilse på blandt andre KATREG-medarbejderne og alle de borgere, 

der havde sagt ja til at deltage i øvelsen. Indsatsen fra alle øvelsesdeltagere og de borgere, der 

frivilligt havde ladet sig evakuere havde stor betydning for den læring, vi har opnået. 

"Vi har fået identificeret en masse gode læringspunkter på alle niveauer, og det skulle jo gerne 

gøre, at vi er endnu bedre rustet, den dag den virkelige hændelse opstår", siger Henrik Høgh-

Poulsen.  

           Året i glimt – Stor øvelse i Thyborøn   
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Den 3. januar 2022 står som en dag alle i Politiets Administrative Center (PAC) vil huske. Det var 

nemlig dagen, hvor centeret klippede snoren til en ny organisering. Et af de strategiske træk i 

omorganiseringen var at etablere et kontaktcenter, som kan håndtere alle indgående kald på 

tværs af centerets afdelinger. Erfaringer havde vist, at det kunne være svært for borgere at finde 

vej til den rigtige afdeling, eksempelvis om man skal ringe til Bøde eller til Automatisk trafikkontrol 

(ATK), hvis man som borger har fået en fartbøde? Dertil var der borgere med forespørgsler på 

tværs af afdelinger, hvilket krævede viderestilling mellem afdelinger. 

Idéen om ét kontaktcenter havde længe været en af PAC´s mål. Et projekt startede allerede i 

efteråret 2020, hvor man trak to afdelingers telefonkald ud af afdelingerne og flyttede dem til et 

call center. 

Her fik call centerets medarbejdere ansvaret for at lære hinanden op. Det viste sig ret hurtigt, at 

når man gjorde telefonbetjening til en faglighed og fandt de rette profiler til opgaven, så påvirker 

det også den gode borgerservice. Efter en testperiode viste det sig, at 75 % af alle kald kunne 

besvares fra call centeret.  

Størstedelen af sensommeren og efteråret gik derfor med at besætte stillinger, udvikle IT-

løsninger, kompetenceudvikle medarbejdere og afklare en række detaljer. Et suverænt 

samarbejde på tværs af afdelingerne gjorde det muligt at nå i mål. 

Nu er dørene – eller rettere telefonerne – åbnet og vi ser allerede nu de store muligheder, der 

venter os i fremtiden. Vi oplever en stor snitflade mellem ATK og Bøde på den ene side og 

Tilladelser og Våben på den anden. Tidligere kunne borgeren godt opleve, at blive stillet om fra 

den ene afdeling til den anden, når borgeren ringede angående en fartbøde, der skulle flyttes til 

en anden person og efterfølgende ønskede en afdragsordning. Ved at samle kompetencerne på de 

områder, der har flest snitflader, oplever borgerne en mere smidig betjening, når de henvender sig 

på telefonen. 

Der er også investeret i nye telefonsystemer, som giver adgang til flere data og flere muligheder 

for at kommunikere med borgerne. Medarbejderne er gode til at se muligheder og har hele tiden 

borgeren i tankerne, når de tænker forbedringer og udvikling. Medarbejderne føler et stort ansvar 

for at sikre, at vi – ikke kun i telefonerne – giver borgeren den mest smidige og enkle service. Ofte 

er det i telefonen, at vi bliver opmærksomme på eksempelvis en formulering i et brev til borgeren, 

der er uhensigtsmæssig, eller måske endda misvisende, og derfor er det også medarbejderne i 

kontaktcenteret, der kan sende den oplysning videre, til de kolleger, der arbejder med breve og 

skrivelser. 

Vi har allerede oplevet et stort potentiale i at etablere ét fælles kontaktcenter og vi tror på, at 

borgerne har oplevet det samme. Vi ser frem til at udnytte det potentiale endnu mere til gavn for 

både borgere og medarbejdere. 

  

           Året i glimt – Etablering af nyt kontaktcenter 
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I sommeren 2020 satte Politiets Administrative Centers (PAC) bødeafdeling ”strøm” til en stor 

blanketløsning, hvor borgeren kan ansøge om henstand, afdragsordninger og nedsættelser af 

bøder.  

Efter en intensiv testfase kunne vi i slutningen af november 2020 fejre et nyt medlem af 

bødefamilien, PAC-Man. Han er nu en integreret del af bødefamilien, hvor han behandler lige godt 

en tredjedel af alle indkomne ansøgninger – svarende til 500 om ugen eller 25.000 borgere, som 

han har serviceret med en behandlingstid på under ét døgn. 

Løsningen er taget godt imod af vores borgere, for allerede fra den dag, den nye blanket løsning 

blev taget i drift, faldt antallet af opkald med ca. en tredjedel. Borgerne, der tidligere skulle ringe 

til Bødeafdelingen for at aftale en ordning, er ikke længere afhængige af at tage kontakt til 

Bødeafdelingen i PAC´s åbningstid. De har nu mulighed for at udfylde en blanket på det tidspunkt, 

der passer borgeren bedst.   

For PAC betød det velkommen til en digitale assistent, der modtager ansøgningen, sagsbehandler 

ansøgningen og sender et svar til borgeren. Bødeafdelingen ser således først ansøgningen, når den 

er færdigbehandlet.  

Flere selvbetjeningsløsninger er på vej, dem glæder vi os til at fortælle om til næste år. 

 

Her tester to medarbejdere fra politiet (forrest) en ny selvbetjeningsløsning sammen med nogle af de 

borgere (på skærmen til højre), der senere skal bruge den. 

  

           Året i glimt – Ny selvbetjeningsløsning er taget i anvendelse 
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I forbindelse med sommertogt med 

Kongeskibet Dannebrog besøgte 

Hendes Majestæt Dronningen Thisted 

Kommune den 30. august 2021. 

Dagens indsats forløb planmæssigt og 

selv vejrguderne var 

samarbejdsvillige. 

Da Dannebrog lagde til kaj i 

Hanstholm Havn var det med 

overværelse af mange af byens 

borgere og på besøgene rundt om i kommunen havde lokale – og tilrejsende – naturligvis også 

taget opstilling for at få et glimt af Dronningen. 

Ud over politikredsens "normale" indsats ved sådanne lejligheder, havde vi hjælp af Københavns 

Politis Rytterisektion. Politihestene 

Keane, Matthäus, Figo og Buffon 

patruljerede på havnen i 

Hanstholm og ved Cold Hawaii 

Inland, hvor deres ryttere havde et 

godt overblik. Politihestene kan 

vise synlighed på en anden måde 

end en patruljebil kan. Det var i 

hvert fald tydeligt, at borgerne i 

Hanstholm og Cold Hawaii Inland 

var opmærksomme på politiet på 

en anden måde end de plejer, når 

hestene kom forbi. 

Screening af dagens besøgssteder, bevogtning og almindelig patruljering er også en del af 

indsatsen ved sådan en lejlighed. Først da den officielle reception på Kongeskibet Dannebrog var 

slut, og skibet derefter stævnede ud fra Hanstholm, var politiets indsats slut.  

Besøget kunne følges på kredsens Facebookside, så de følgere, der ikke kunne deltage, alligevel 

kunne få et indblik i politiets opgaver ved sådan en særlig lejlighed. 

  

           Året i glimt – Regentbesøg i Thisted 
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Børn får i en stadigt tidligere alder deres egen telefon, tablet eller computer. Det er et naturligt led 

i den digitale udvikling, men det rummer også en skyggeside. Børn og unge er nemlig langt fra altid 

klar over, hvordan de passer på sig selv og hinanden, når de færdes online.  

På den baggrund har Trygfonden i 

samarbejde med politiet lanceret ”Den Sikre 

Side”, som består af en række dialog- og 

undervisningsværktøjer, som politibetjente 

og SSP-konsulenter kan bruge i det 

forebyggende arbejde på landets skoler. 

Materialet fokuserer på forebyggelse af 

grooming, deling af passwords og uønsket 

deling af billeder.  

Også Midt- og Vestjyllands Politi anvender 

disse værktøjer. Et af disse 

undervisningsforløb deltog DR Østjylland i. 

Fra deres hjemmeside kan man bl.a. læse, at en af politikredsens forebyggelsesbetjente, Niels 

Gøttler udtaler: 

”Det er godt at komme ud på skolerne og få dialogen, for vi oplever med jævne mellemrum at 

nogle af vores elever kommer galt afsted”. Han fortsætter ”og der er nogle unge mennesker, der 

aldrig kommer helt over de digitale krænkelser, fordi tingene ligger på nettet til evig tid” 

Niels Gøttler tænder projektoren og sætter en digital quiz i gang på Dybkærsskolen i Silkeborg. 

Elevene deltager i quizzen via deres mobiltelefoner. Et af de spørgsmål, de unge bliver stillet er, 

om de nogensinde har delt deres adgangskode med deres venner. Det spørgsmål er der flere, som 

svarer ja til.  

Afslutningsvis slutter Niels Gøttler af med at sige, at det er okay at snakke med både hinanden og 

forældrene om, hvordan tingene skal håndteres, når de kommer tæt på, og det virker farligt. Men 

deling af adgangskoder på de sociale medier er en dårlig idé.   

  

           Året i glimt – ”Den Sikre side” 
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Politiet retter særlig opmærksomhed mod ”vold i nære relationer”. Begrebet omfatter både fysisk, 

psykisk og seksuel vold. Overgrebene indgår under tiden alle i forskellige kombinationer og 

mønstre i relationen mellem gerningsmanden og offeret. Overgrebene, der ofte står på i en 

længere periode, har en alvorlig traumatiserende effekt på offeret. 

Som led i at styrke opmærksomheden og indsatsen over for ofrene har kredsen oprettet et 

specialteam bestående af en psykolog, en socialrådgiver og to politifolk med erfaringer fra 

personfarlig kriminalitet. Specialteamet og øvrige udvalgte medarbejdere skal gennemgå en 

særlige uddannelse indenfor ”den traumeinformerede praksis” og have særlig fokus på følgende 

områderne; stalking, vold i nære relationer, æresrelaterede sager og voldtægter. 

Specialteamet skal vejlede og understøtte de sagsbehandlende afdelinger og anklagemyndigheden 

i mødet med offeret, så sagsforløbet bliver så trygt og tillidsfuldt som muligt. Herudover skal 

specialteamet sørge for at offeret efter behov hjælpes til støtte fra eksterne samarbejdspartnere 

som Offerrådgivningen, krisecentre og NGO’er som fx Dansk Stalking Center, Danner og Lev Uden 

Vold.  

Ud over indsatsen i relation til straffesagsbehandlingen vil specialteamet prioritere forebyggende 

indsatser overfor såvel ofre som gerningsmænd. Under anvendelse af et nyudviklet IT-værktøj er 

specialteamet i stand til at udsøge sager, der endnu ikke har udviklet sig til alvorlige straffesager, 

men hvor en risikoadfærd kan identificeres. Det giver mulighed for at igangsætte en 

risikovurdering og ud fra denne at igangsætte en tidlig indsats over for offeret, gerningsmanden 

eller evt. begge parter, hvor specialteamet kan gøre opmærksom på faren som følge af den 

aktuelle situation og samtidig beskrive mulighederne for at få støtte og hjælp.  

Særligt i forhold til voldtægt og nær beslægtet kriminalitet styrker politiet indsatsen over for 

ofrene. Det sker i form af garantier for hurtig udrykning til aktuelle sager og indretning af særlige 

afhøringsrum i Viborg, Herning og Holstebro, hvor offeret i tryghedsskabende omgivelser tilbydes 

af blive videoafhørt. 

  

           Året i glimt – Vold i nære relationer – særligt specialteam 
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Det er afgørende, at politiet 

rykker hurtigt ud, når 

borgerne befinder sig i 

situationer, hvor de har akut 

brug for politiets hjælp. 

Derfor besluttede et bredt 

flertal i Folketinget i 

december 2020, som en del af 

den nye flerårsaftale for 

politiet og 

anklagemyndigheden, at der 

indføres en politigaranti på 

områder, hvor der er et 

særligt hensyn til borgernes 

tryghedsfølelse.  

1. november 2021 trådte politigarantierne i kraft i alle landets politikredse. Konkret gælder 

politigarantierne i sager om indbrud i private hjem, vold, voldtægt og narkotikasalg ved skoler.  

Det betyder blandt andet, at politiet er forpligtet til at komme til stedet inden for 24 timer, når vi 

modtager en anmeldelse om indbrud i privat hjem – med mindre borgeren selv ønsker, at politiet 

kommer senere. Det betyder også, at vi rykker ud med det samme, når der er akut behov for 

politiet i sager om vold og voldtægt. Og når vi – heldigvis meget sjældent – får anmeldelser om 

narkosalg ved en skole, tager vi det særdeles alvorligt og iværksætter en indsats i samarbejde med 

skolen. 

Politigarantierne handler ikke om, at politiet ikke løser opgaverne godt nok, men at vi skal blive 

bedre til at tydeliggøre, hvad borgeren kan forvente af politiet. Borgerne skal opleve mødet med 

politiet som trygt og serviceorienteret.  

”I bund og grund handler det om, at vi skal gøre alt det gode, vi gør i forvejen, mere tydeligt for 

borgerne. Med politigarantierne har vi nu pligt til at fortælle borgerne om deres rettigheder og 

mulighed for at klage, hvis vi undtagelsesvist ikke opfylder garantien” siger Martin Løye, der er 

politiinspektør og leder af beredskabet i Midt- og Vestjyllands Politi. 

  

           Året i glimt – Politigarantier 
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Ved et lille arrangement markeredes udvidelsen af nærpolitistationen i Ikast 

Der var sørget for både flag og solskin, da udvidelsen af nærpolitistationen i Ikast den 17. juni 2021 

blev markeret. Både politidirektør Helle Kyndesen og Borgmester Ib Lauritsen fra Ikast-Brande 

kommune kunne klippe den røde snor. 

Faktisk var nærpolitiet i Ikast de første i landet til at implementere de nye åbningstider og 

faciliteter, der er en del af flerårsaftalens nærhedsreform. Helle Kyndesen roste da også Ikast-

Brande Kommune for samarbejdet, der har ført til, at vi kunne komme på plads så hurtigt. 

Og borgmester Ib Lauritsen stemte i, og var især glad for, at det var muligt at finde en løsning, hvor 

politiet blev på rådhuset, da det har stor værdi for borgerne i kommunen. 

Blå blink og rød snor i Brande 

Også i Brande blev indvielsen af en ny 

nærpolitiekspedition markeret, da 

justitsminister Nick Hækkerup og nysgerrige 

borgere var med til at fejre, at politiet nu har 

faste åbningstider i byens nye kulturcenter, 

Artium. Det skete mandag den 13. 

september 2021. 

I dagens anledning havde vi stillet an med 

patruljevogn, motorcykel og den mobile 

politistation uden for, ligesom det var muligt at prøve kræfter med en af prøverne til optagelse på 

politiskolen – længdespring med samlet afsæt.  

Festlig indvielse af nærpolitistation i Struer  

Den 18. oktober 2021 var første åbningsdag på den nye politistation i Struer. Fredag blev åbningen 

markeret officielt med snoreklip og åbent hus, hvor mange lokale borgere kiggede forbi. 

Vi havde inviteret til åbent hus på den nye nærpolitistation i Struer, og mange borgere benyttede 

lejligheden til både at kigge nærmere på de nye lokaler og snuse lidt til politiarbejdet. 

Ligesom i Struer var der rig mulighed for at kigge nærmere på flere af politiets køretøjer, teste sig 

selv i længdespring og hilse på et par af vores firbenede kolleger. Især børnene var begejstrede 

over tegnebordet, og kollegerne i Struer kan nu glæde sig over en hel væg med fine tegninger af 

politiet. 

Justitsministeren havde også fundet vej til Struer og klippede den røde snor inden han blev vist 

rundt i lokalerne. Han havde god tid til at tale lidt med borgerne inden han gik med på en kort 

fodpatrulje i byen. 

Alt i alt var det en virkelig fin eftermiddag i Struer, med mange nysgerrige børn og voksne.  

           Året i glimt – Åbning af nye nærpolitistationer 
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Det koster tre mænd mellem fem og seks et halvt års fængsel, at de den 11. januar 2021 trængte 

ind hos en familie i Birk i Herning, hvor de blandt andet slog et ægtepar med baseballbat og 

bordben. Mændene forklarede i retten, at de var ude for at inddrive narkogæld, men gik forkert. 

Tre mænd på henholdsvis 25, 40 og 28 år blev torsdag den 4. november 2021, ved retten i Herning 

dømt skyldige i hjemmerøveri og skal nu i fængsel i henholdsvis fem, seks og seks et halvt år. 

De tre mænd trængte den 11. januar 2021 kort før klokken 19.00 ind hos en børnefamilie på en 

adresse i Birk i Herning. Her slog de - med baseballbat og et bordben med metalskive monteret for 

enden - løs på inventar. Også den 46-årige mandlige beboer blev slået flere gange og fik blandt 

andet en dyb flænge i overarmen, mens hans 49-årige hustru brækkede en håndrodsknogle. 

Parrets børn flygtede over til naboen, da gerningsmændene trængte ind og overfaldt forældrene. 

De tre dømte har i retten forklaret, at de var ude for at inddrive narkogæld, men at de kom til at 

gå forkert.  

"Jeg er naturligvis tilfreds med, at de tre gerningsmænd bliver dømt i overensstemmelse med 

anklageskriftet. Retten dømmer dem for egentligt hjemmerøveri og sender dermed også et klart 

signal om sagens alvor", sagde anklager Flemming Hother, der førte sagen for 

anklagemyndigheden ved Midt- og Vestjyllands Politi, umiddelbart efter dommen.   

To dømt for ulovlig tvang og frihedsberøvelse 

Den 28-årige og den 40-årige mand blev desuden dømt for i tre dage op til hjemmerøveriet at 

have frihedsberøvet den 25-årige mand, der medvirkede til hjemmerøveriet, og for at have 

tvunget ham til at gøre forskellige ting. Blandt andet tvang de den 25-årige mand til i lange 

perioder at opholde sig i et hundebur og til at indtage væsker, der ikke er egnet til indtagelse. 

Sagen kørte som en nævningesag ved retten i Herning. Den 25-årige ankede dommen til 

landretten.  

           Særlige sager, begivenheder og hændelser 
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I februar 2022 blev der sat punktum i en sag om bestikkelse af to medarbejdere i Forsvarets 

Ejendomsstyrelse tilbage i 2015 og 2016, da landsretten i al væsentlighed stadfæstede byrettens 

dom. Sagen er med et samlet bestikkelsesbeløb omkring 1.650.000 kr. beløbsmæssigt en af de 

største sager, der har været herhjemme i nyere tid.  

Sagens hovedforhold var centreret omkring en medarbejder i forsvarets ejendomsstyrelse og en 

medarbejder fra entreprenørfirmaet Kemp & Lauritzen der gensidigt dækkede over hinanden i 

forbindelse med, at de lod først Kemp & Lauritzen og siden Forsvarets Ejendomsstyrelse betale 

deres private byggeprojekter.  

Anklagemyndighedens sag var baseret på et meget omfattende og dygtigt stykke 

efterforskningsarbejde fra Midt- og Vestjyllands Politis centrale efterforskningsafdeling, der 

omfattede store mængder regnskabsmateriale og afhøringer af en række medarbejdere fra de 

involverede virksomheder. Sagen blev anmeldt i slutningen af 2016 med en supplerende 

anmeldelse i 2017. Sagen var blevet efterforsket som mandatsvig og bedrageri. Det var først i 

forbindelse med tiltalerejsningen i november 2019 at alle transaktionerne i forbindelse med 

medarbejderne ved Forsvarets Ejendomsstyrelse blev henført til bestemmelserne om bestikkelse.  

Anklagemyndigheden rejste tiltale ved retten i Viborg mod fem mænd fra Forsvaret og fra 

leverandører.  

I december 2020 frifandt byretten den ene leverandør og idømte hovedmanden ved Kemp & 

Lauritzen fængsel i 2 år og 6 måneder, hovedmanden ved Forsvarets ejendomsstyrelse fængsel i 2 

år, leverandøren fængsel i 1 år og en medvirkende ved Forsvarets Ejendomsstyrelse 3 måneders 

fængsel. 

Det var kun de to hovedmænd, der ankede dommen og Vestre Landsret stadfæstede den 9. 

februar 2022 byrettens dom med den ene ændring, at konfiskationsbeløbet ved medarbejderen 

ved Forsvarets Ejendomsstyrelse blev nedsat fra 1.650.000 kr. til 1.633.612 kr.   

           Særlige sager, begivenheder og hændelser 
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Dansefest i Mejrup var en overtrædelse af forsamlingsforbuddet. Retten slog fast, at det var en 

overtrædelse af forsamlingsforbuddet, da 44 personer var samlet til fest på en nedlagt ålefarm. 

På grund af det store antal tiltalte havde retten flyttet retssagen til et stort mødelokale i Gråkjær 

Arena i Holstebro. 

"Det er første gang, jeg har prøvet at køre en retssag med så mange tiltalte, men jeg må 

konstatere, at det er gået over al forventning. Nu har vi lært, at det kan faktisk godt lade sig gøre 

at køre bødesager med mange tiltalte på én gang", siger Ulrik Panduro, der heldigvis ikke 

behøvede at afhøre alle de 44 tiltalte i sagen om dansefesten. 

Det var en overtrædelse af forsamlingsforbuddet, da 44 personer fra Jylland og Fyn den 12. 

december 2020 var samlet til dansefest ved Mejrup nær Holstebro. Det slog retten i Holstebro 

fast. 

Det koster nu 42 personer 4.000 kroner hver i bøde at have deltaget i en dansefest ved Mejrup 

nær Holstebro. Derudover skal festens to arrangører hver betale 5.000 kroner i bøde. Dommen 

faldt torsdag den 8. april 2021, ved retten i Holstebro. Retten vurderede, at forsamlingsforbuddet 

var overtrådt, da man den 12. december 2020 maksimalt måtte samles ti personer.  

Forsamlingsforbuddet gjaldt ikke private boliger. Men festen foregik i et lånt lokale på en nedlagt 

ålefarm ved Mejrup – et sted, der ifølge retten ikke kan betragtes som privat bolig. 

Det var specialanklager Ulrik 

Panduro, der førte sagen for 

anklagemyndigheden ved Midt- og 

Vestjyllands Politi. Han fortæller, at 

anklagemyndigheden havde 

vurderet, at der var tale om en 

egentlig piratfest, og at der dermed 

forelå skærpende 

omstændigheder.  

"Der var mange deltagere, de var 

rejst dertil fra hele Jylland og Fyn, 

de var indkaldt via SMS, og festen, 

der var med liveband, kunne 

betragtes som en omgåelse af lukkekravet vedrørende natklubber og diskoteker. Så det var vores 

opfattelse, at der var tale om skærpende omstændigheder, og jeg er meget tilfreds med, at retten 

var enig i den vurdering", siger specialanklager Ulrik Panduro. 

Det er de skærpende omstændigheder, der gør, at bøden til deltagerne i dansefesten lyder på 

4.000 kroner og ikke 2.500 kroner.  

           Særlige sager, begivenheder og hændelser 
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Efterforskerne ved lokalpolitiet i Herning optrevlede sidste år en stor sag om organiseret tyveri. I 

op mod 30 jyske byer havde et kærestepar stjålet pakker fra aflåste pakkebokse, og så havde de 

også en forkærlighed for dyre cykler. Nu er der faldet dom i den omfattende tyverisag. 

En 33-årig kvinde og en 36-årig mand fra Skive-området blev den 10. marts 2021 dømt for blandt 

andet at have stjålet op mod 500 pakker fra aflåste pakkebokse i 29 forskellige jyske byer. De to 

kom i efterforskernes søgelys, da et af tyvenes ofre så sine ting sat til salg på nettet.  

Sagen begyndte i de første måneder af 2020, da Midt- og Vestjyllands Politi modtog en række 

anmeldelser om tyveri fra pakkebokse ved købmænd, tankstationer o.lign. Tyverier, der typisk blev 

begået sent om natten. Salgsannoncer førte efterforskere ved lokalpolitiet i Herning på sporet af 

de nu dømte, og da vi ransagede parrets bil og hjem, fandt vi flere stjålne pakker og andre 

tyvekoster. Senere fandt efterforskerne frem til lagerrum i Ikast og Aarhus, som parret brugte til at 

skjule tyvekosterne i. Vi endte med flere end tusinde koster, som efterforskerne skulle have koblet 

til gerningssteder. 

Ud over pakketyverierne blev parret ved retten i Herning blandt andet dømt for tyveri og 

efterfølgende salg af flere dyre cykler, indbrudsforsøg, dokumentfalsk og bedrageri, og både den 

33-årige kvinde og den 36-årige mand blev idømt ét års ubetinget fængsel. 

"Det er en stor og alvorlig sag om berigelseskriminalitet, og det er tilfredsstillende, at sagen er 

opklaret, og gerningsmændene stillet til ansvar", siger anklagerfuldmægtig Katrine Melgaard fra 

anklagemyndigheden ved Midt- og Vestjyllands Politi. "Der er tale om omfattende og organiseret 

tyveri, og jeg er tilfreds med, at de er dømt skyldige i det omfang, de er", lyder det fra Katrine 

Melgaard. 

De to dømte er også tiltalt i en anden sag med i alt 26 forhold – blandt andet cykel- og 

indbrudstyverier.  

 

  

           Særlige sager, begivenheder og hændelser 
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Med flere midt- og vestjyske hold i den danske superliga bliver der af og til spillet internationale 

klubfodboldkampe i politikredsen. I 2021 havde FC Midtjylland spillet sig i Europa League og 

havde således besøg af fem internationale hold i løbet af året. Ofte følger en større gruppe fans 

med udeholdet til Herning for at støtte deres hold. I den forbindelse er Midt- og Vestjyllands 

Politi meget opmærksom på at bidrage til, at kampene kan blive afholdt i festlige og trygge 

rammer for såvel udefans som hjemmefans.  

I forbindelse med, at FC Midtjylland skulle tage imod Røde Stjerne fra Beograd i oktober 2021, fik 

Midt- og Vestjyllands Politi oplysninger om, at et større antal serbiske fans ville komme til Herning. 

I den anledning rakte Midt- og Vestjyllands Politi ud til både FC Midtjylland, Røde Stjerne og det 

serbiske politi med henblik på at koordinere information til de serbiske fans både før og under 

deres ophold i Herning. I samarbejde med klubberne og det serbiske politi fik vi omdelt en 

informationsfolder til de serbiske fodboldfans – skrevet på serbisk og indeholdende visse dele af 

den danske lovgivning om våben, narkotika og fyrværkeri, oversigtskort over stadion og 

kontaktoplysninger på den serbiske ambassade i Danmark. I folderen introducerer vi også det 

danske politis indsats under fodboldkampe, hvor dialog og vejledning spiller en fremtrædende 

rolle. 

Selvom det danske politis dialogbaserede 

tilgang til fodbold ikke nødvendigvis er 

den måde, fodboldkampe bliver taklet på i 

resten af verden, oplever vi gang på gang, 

at gæsterne sætter stor pris på at blive 

mødt med dialog – og møder os med 

samme dialog. 

Det er Midt- og Vestjyllands Politis 

opfattelse, at den indsats, vi gør i 

samarbejde med klubberne og i nogle 

tilfælde med politiet fra det gæstende 

holds land, skaber stor værdi for 

afviklingen af kampene. Vi fik i hvert fald 

positive tilkendegivelser fra både UEFA og 

Røde Stjerne i oktober, og vil også 

fremadrettet målrette vores indsats i 

forbindelse med fodboldkampe, så 

gæsterne føler sig taget godt imod – det 

er altid en god start på en festlig og tryg 

afvikling af en fodboldkamp. 

  

           Særlige sager, begivenheder og hændelser 
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KRIMINALITETSUDVIKLINGEN I MIDT- OG VESTJYLLANDS POLITI 
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KRIMINALITETSUDVIKLINGEN I HERNING KOMMUNE 
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KRIMINALITETSUDVIKLINGEN I HOLSTEBRO KOMMUNE 
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KRIMINALITETSUDVIKLINGEN I IKAST-BRANDE KOMMUNE 
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KRIMINALITETSUDVIKLINGEN I LEMVIG KOMMUNE 
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KRIMINALITETSUDVIKLINGEN I RINGKØBING-SKJERN KOMMUNE 

 

  

           Nøgletal 



31 
 

 

KRIMINALITETSUDVIKLINGEN I SILKEBORG KOMMUNE 
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KRIMINALITETSUDVIKLINGEN I SKIVE KOMMUNE 
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KRIMINALITETSUDVIKLINGEN I STRUER KOMMUNE 
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KRIMINALITETSUDVIKLINGEN I THISTED KOMMUNE 
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KRIMINALITETSUDVIKLINGEN I VIBORG KOMMUNE 
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